

ОАО «Оптим Банк»

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
на 31 мая 2018 года (включительно)

	31 мая 2018 г. тыс. сом	31 мая 2017 г. тыс. сом	31 декабря 2017 г. тыс. сом
АКТИВЫ			
Денежные средства	1 853 449	1 518 126	1 391 003
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	2 968 318	2 915 764	2 440 157
Счета в банках и других финансовых институтах	4 439 002	1 518 050	5 363 906
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	55 528	15 837	32 265
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи			
- Находящиеся в собственности Банка	2 731 489	1 846 095	1 008 528
Кредиты, выданные клиентам	18 837 509	14 288 811	16 936 307
- Резервы на потери по кредитам	(1 766 127)	(1 387 219)	(1 521 658)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	17 071 382	12 901 592	15 414 649
Основные средства и нематериальные активы	362 703	394 963	384 822
Прочая собственность, перешедшая во владение Банка	152 485	23 870	60 399
Прочие активы	197 219	241 343	238 682
Итого активов	29 831 575	21 375 640	26 334 411
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	28 745	13 456	23 715
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	241 526	185 640	323 550
Текущие счета и депозиты клиентов	20 731 561	16 169 951	18 965 740
Прочие привлеченные средства	3 001 017	1 008 446	2 113 414
Кредиты, полученные от НБКР	1 105 549	0	451 910
Прочие обязательства	526 843	302 310	348 225
Итого обязательств	25 635 241	17 679 803	22 226 554
Капитал			
Акционерный капитал	1 050 000	1 050 000	1 050 000
Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	953	6 869	1 627
Нераспределенная прибыль	3 145 381	2 638 968	3 056 230
Итого капитала	4 196 334	3 695 837	4 107 857
Итого обязательств и капитала	29 831 575	21 375 640	26 334 411
Потенциальные и условные обязательства	1 288 765	602 093	1 579 845

Председатель Правления
Капышев Б.С.

Главный бухгалтер
Барыктабасова А.К.

ОАО «Оптимум Банк»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
на 31 мая 2018 года (включительно)

	31 мая 2018 г. тыс. сом	31 мая 2017 г. тыс. сом
Процентные доходы	1 002 650	802 123
Процентные расходы	(228 330)	(185 299)
Чистый процентный доход	774 320	616 824
Комиссии полученные	175 631	144 626
Комиссии уплаченные	(57 992)	(48 588)
Чистый комиссионный доход	117 639	96 038
Чистый доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	14 150	9 825
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	122 764	83 330
Прочие доходы	3 409	2 137
Операционный доход	1 032 282	808 154
Резерв по обесценению	(289 309)	(79 333)
Операционные расходы	(475 808)	(520 185)
Прибыль до налогообложения	267 165	208 636
Расход по налогу на прибыль	(26 814)	(20 871)
Чистая прибыль	240 351	187 765
Прочий совокупный доход		
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	(674)	6 641
Итого совокупный доход	239 677	194 406
Прибыль на акцию		
Базовая и разводненная прибыль на акцию, в сом	11,45	8,94

Председатель Правления
Капышев Б.С.

Главный бухгалтер
Барыктабасова А.К.